

PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 62 Data 27-05-20 OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER LA LEGALITA' E LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI INFILTRAZIONE CRIMINALE - RINNOVO.		
=======================================	=======================================	:=======
MONTESI GIANDOMENICO	SINDACO	P
CECCOMANCINI ROCCO	VICESINDACO	P
DI GIROLAMO VALERIA	ASSESSORE	P
<u> </u>		

Partecipa il Segretario Comunale Canafoglia Valter

Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

=========

- la legge 6 novembre 2012 n.190, recante "disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" all'art. 1, comma 17, ha stabilito che le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara";
- L'A.V.C.P. con determinazione n. 4/2012 si è pronunciata circa la legittimità di prescrivere l'inserimento di clausole contrattuali che impongono obblighi in materia di contrasto delle infiltrazioni criminali negli appalti nell'ambito di protocolli di legalità/patti di integrità, precisando che "mediante l'accettazione delle clausole sancite nei protocolli di legalità al momento della presentazione della domanda di partecipazione/o dell'offerta, infatti, l'impresa concorrente accetta, in realtà, regole che rafforzano comportamenti già doverosi per coloro che sono ammessi a partecipare alla gara e che prevedono, in caso di violazione di tali doveri, sanzioni di carattere

patrimoniale, oltre alla conseguenza, comune a tutte le procedure concorsuali, della estromissione dalla gara (cfr Con. St., sez. VI, 8 maggio 2012 n.2657; Cons. St., 9 settembre 2011, n. 5066)

Il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 prevede, al punto 1.9 – patti di integrità:

le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, in attuazione dell'art. 1, co. 17, della 1. 190/2012, di regola, predispongono e utilizzano protocolli di legalità o patti d'integrità per l'affidamento di commesse. A tal fine, le pubbliche amministrazioni inseriscono negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito la clausola di salvaguardia secondo cui il mancato rispetto 71 del protocollo di legalità o del patto di integrità dà luogo all'esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto.

Dato atto che il Comune di Cerreto di Spoleto ha aderito ha sottoscritto a partire dal 2016 un patto di legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale con la Prefettura di Perugia e successivamente rinnovato;

Vista la comunicazione a firma del Comune di Norcia pervenuta in data 13.05.2020 relativa allo schema di intesa, ai fini del rinnovo del Patto di legalità con la Prefettura di Perugia, in scadenza il 14 giugno 2020;

RITENUTO pertanto di aderire a tale protocollo in quanto utile strumento di contrasto dei tentativi di infiltrazione criminale;

Visto lart.48 del D.Lgs. n. 267/2000 relative alla competenza della Giunta Comunale; Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

DI ADERIRE al "Protocollo d'intesa, per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale, da stipularsi tra la Prefettura di Perugia e il Comune di Cerreto di Spoleto ", che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che aderendo a tale protocollo, il Comune di Cerreto di Spoleto Umbra, quale stazione appaltante, dovrà adeguarvi i propri bandi e contratto dei lavori, servizi e forniture, inserendo le clausole ivi indicate e dovrà sovrintendere all'adempimento delle procedure previste per le imprese assegnatarie dei lavori, servizi e forniture;

- 3) DI COMUNICARE la presente adesione al Comune di Norcia:
- 4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente sul sito internet dell'Ente in "Amministrazione Trasparente" sezione "Altri Contenuti" Prevenzione della corruzione;
- 5) DI DICHIARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Canafoglia Valter

====== Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,
ATTESTA
 che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di questo Comune a partire dal 03-06-2020 e vi resterà per 15 giorni consecutivi
() che la suddetta é stata comunicata con lettera n. in data ai signori Capigruppo;
Cerreto di Spoleto, lì 03-06-2020 Il Segretario Comunale F.to Canafoglia Valter
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Cerreto di Spoleto, lì 03-06-2020 IL Segretario Comunale F.toCanafoglia Valter
=======================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno : () decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);
Cerreto di Spoleto, lì IL Segretario Comunale F.to Canafoglia Valter